
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  

Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1471 ANO 09 Sexta-Feira, 23 de abril de 2021 PÁGINA 1 
 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Secretaria de Administração e Gestão 

Comissão Permanente de Licitação 

 

CONVOCAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 

 

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 

 

A Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, através da 

Pregoeira Oficial, convoca as empresas A&F COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA e TRIUNFO CONSTRUÇÕES 

LTDA, para negociação de itens referente a licitação em 

epígrafe. A sessão será realizada no 27 de abril às 10:00h, 

na sede da CPL localizada na Rua Virgínio Veloso Borges 

–, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita – PB. 

 

Santa Rita - PB, 23 de Abril de 2021 

 

MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial 

 

 

COMUNICADO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, PARA SEREM 

REALIZADOS NAS CRECHES E UNIDADES 

ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. 

 

Torna público que a empresa IMEDIATA 

IMPERMEABILIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 

10.363.235/0001-00, protocolou no dia 23/04/2021 

impugnação ao instrumento convocatório. A referida 

impugnação foi considerada intempestiva, visto que, 

conforme o subitem 2.3 do Edital, o prazo para protocolar 

esse instrumento é “até dois dias úteis antes da data fixada 

para recebimento das propostas”. Fica mantida a data para a 

realização do certame: às 09:30 horas do dia 26 de Abril de 

2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação, 

sediada na Rua Virgínio Veloso Borges –, S/N - Loteamento 

Jardim Miritânia - Santa Rita - PB. Informações: no horário 

das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. E-mail: pmsrlicitapublica@ gmail.com. Edital: 

https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/categoria/ editais; 

www.tce.pb. gov.br.  

 

Santa Rita - PB, 23 de Abril de 2021 

 

MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2021 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na Rua Virgínio Veloso Borges 

–, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita - PB, às 

09:30 horas do dia 11 de Maio de 2021, licitação 

modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 

PARA GESTÃO E REGISTRO DE INFRAÇÕES DE 

TRÂNSITO (TALONÁRIO ELETRÔNICO) E DE 

OCORRÊNCIAS DE ACIDENTES DE TRÂNSITO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMOB 

NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. Recursos: 

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 

8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Informações: no horário 

das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. E-mail: pmsrlicitapublica@gmail.com. Edital: 

https://licita coes.santarita.pb.gov.br/categoria/e ditais; 

www.tce.pb.gov. br.  

 

Santa Rita - PB, 23 de Abril de 2021 

 
MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

016/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

048/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021. 1.0 - 

DO OBJETIVO. REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS (GLP), 

DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB. 2.0 - DO 

RESULTADO. - H M MONTEIRO DE MELO - CNPJ: 

11.776.834/0001-00 - Valor R$: 510.000,00. Publique-se e 

cumpra-se. Santa Rita – PB, 23 de abril de 2021. EDILENE 

DA SILVA SANTOS. SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 131/2021 

Processo Administração nº 016/2021 

Pregão Presencial SRP nº 001/2021  

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB, através da 

Secretaria Municipal de Educação 

Contratada: JOSE FIRMINO DA CRUZ FILHO 

CNPJ: 05.815.635/0001-60 

Fundamentação Legal: 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e 

suas alterações posteriores 



DOE Nº 1471 ANO 09 Sexta-Feira, 23 de abril de 2021. PÁGINA 2 
 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 

PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA RITA, 

PARAÍBA.  

Valor estimado da Secretaria Municipal de Educação é de 

R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

Percentual de Desconto da Secretaria Municipal de 

Educação é de 20% (vinte por cento) 

Vigência: 12 (doze) meses, considerado da data de sua 

assinatura 

Data da Assinatura: 23/04/2021 

EDILENE DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 132/2021 

Processo Administrativo nº 016/2021 

Pregão Presencial SRP nº 001/2021 

Contratante: SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE 

MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTA 

RITA, PB 

Contratada: JOSE FIRMINO DA CRUZ FILHO 

CNPJ: 05.815.635/0001-60 

Fundamentação Legal: 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e 

suas alterações posteriores 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 

PERTENCENTES A FROTA DA 

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE 

MOBILIDADE URBANA DE SANTA RITA, 

PARAÍBA.  

Valor estimado da Superintendência Executiva de 

Mobilidade Urbana é de R$ 64.400,00 (sessenta e quatro mil 

e quatrocentos reais) 

Percentual de Desconto da Superintendência Executiva de 

Mobilidade Urbana é de 30% (trinta por cento) 

Vigência: 12 (doze) meses, considerado da data de sua 

assinatura 

Data da Assinatura: 23/04/2021 

JOSÉ ALVES DE MORAIS 

SUPERINTENDENTE DE MOBILIDADE URBANA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 133/2021 

Processo Administração nº 032/2021 

Pregão Eletrônico nº 009/2021 

Contratante: Prefeitura de Santa Rita/PB, através da 

Secretaria Municipal de Educação 

Contratada: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM 

GERAL LTDA 

CNPJ: 26.950.671/0001-07 

Fundamentação Legal: 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e 

suas alterações posteriores 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS 

DESCARTAVÉIS PARA SEREM USADAS NA 

ENTREGA DE MERENDA ESCOLAR DAS CRECHES 

E ESCOLAS DO MUNICIPIO DE SANTA RITA-PB.  

Valor R$: 69.600,00 

Vigência: Até o exercício financeiro 

Data da Assinatura: 22/04/2021 

EDILENE DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2019 

Processo Administrativo nº 159/2018 

Pregão Presencial nº 043/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB, através 

da Secretaria Municipal de Educação 

Contratada: AA TRANSPORTES LTDA 

CNPJ: 21.309.155/0001-84 

Objeto: RENOVAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO CONTRATO Nº 042/2019, 

REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO 

TRANSPORTE ESCOLAR E DE LOGÍSTICA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 

Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da lei federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Data da Assinatura: 08/04/2021 

EDILENE DA SILVA SANTOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 282/2021 

   

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52; 

   

RESOLVE:   

   

Art. 1º Nomear o Senhor Yan Kleber Alvino de Oliveira, 

para exercer o cargo de Diretor de Divisão de 

Atendimento de Pessoal, símbolo CCM-VI, de provimento 

em comissão, com lotação fixada na Secretaria Municipal 

de Administração e Gestão, do Município de Santa Rita – 

PB.   

   

Art. 2ºEsta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de 

um de abril de dois mil e vinte e um, revogadas as 

disposições em contrário. 

   

Santa Rita – PB, 20 de abril de 2021. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  

Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1471 ANO 09 Sexta-Feira, 23 de abril de 2021 PÁGINA 3 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 283/2021 

  

Dispõe sobre designação dos membros para compor o Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 

Município, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Santa Rita e no art. 4º da Lei Complementar Municipal nº 19/2019; 

 

CONSIDERANDO a exoneração e aposentadoria de servidores componentes do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 

Município designados por meio da Portaria nº 294/2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Restam destituídos todos os membros componentes do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Município. 

 

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores públicos municipais para compor o Conselho Superior da Procuradoria-Geral 

do Município, para um mandato de 02 (dois) anos: 

 

SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL 
MATRÍCULA CARGO OCUPADO FUNÇÃO 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

Joel Ramalho Ventura 20131184 
Analista de Processo 

Administrativo 
Membro 

Art. 4º, § 2º, LCM 

nº 19/2019 

Wagno Almeida Lira 0005821 Agente Administrativo Membro 
Art. 4º, § 2º, LCM 

nº 19/2019 

Marcos Evangelista Soares da Silva 963967859 Assessor Jurídico Membro 
Art. 4º, IV, LCM 

nº 19/2019 

João Felício de Souza Filho 9000457 Vigia Suplente 
Art. 4º, § 1º, LCM 
nº 19/2019 

Maria Wilma Domingos da Silva 0004953 Auxiliar de Serviços Suplente 
Art. 4º, § 1º, LCM 

nº 19/2019 

Micaela Júlia Lourenço de Almeida 963968089 Assessor Jurídico Suplente 
Art. 4º, § 1º, LCM 

nº 19/2019 

 

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a data deum de janeiro de dois mil e vinte e um, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. 

Dê-se ciência. 

 

Santa Rita, Paraíba, 22 de abril de 2021. 

 

EMERSON FERNANDES A. PANTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Procuradoria-Geral do Município de Santa Rita 

PGM 

 

PORTARIA PGM Nº 002/2021 

  

Dispõe sobre a designação dos membros do Comitê Gestor do Fundo de Gestão, Desenvolvimento e 

Modernização da Procuradoria-Geral do Município de Santa Rita (FUNGEDEM). 

 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 



DOE Nº 1471 ANO 09 Sexta-Feira, 23 de abril de 2021. PÁGINA 4 
 

 
lhe confere o art. 49, inciso III, § 2º, da Lei Complementar nº 19, de 16 de maio de 2019, acatando as indicações do Conselho 

Superior da Procuradoria-Geral do Município (PGM); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Restam destituídos todos os membros componentes do Comitê Gestor do Fundo de Gestão, Desenvolvimento e 

Modernização da Procuradoria-Geral do Município de Santa Rita (FUNGEDEM). 

 

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores públicos municipais para compor o Comitê Gestor do Fundo de Gestão, 

Desenvolvimento e Modernização da Procuradoria-Geral do Município de Santa Rita (FUNGEDEM): 

 

SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL 
MATRÍCULA CARGO OCUPADO FUNÇÃO 

FUNDAMENTO 

LEGAL 

Joel Ramalho Ventura 20131184 
Analista de Processo 

Administrativo 
Membro 

Art. 49, § 2º, LCM 

nº 19/2019 

Wagno Almeida Lira 0005821 Agente Administrativo Membro 
Art. 49, § 2º, LCM 

nº 19/2019 

Marcos Evangelista Soares da Silva 963967859 Assessor Jurídico Membro 
Art. 49, IV, LCM 

nº 19/2019 

João Felício de Souza Filho 9000457 Vigia Suplente 
Art. 49, § 1º, LCM 

nº 19/2019 

Maria Wilma Domingos da Silva 0004953 Auxiliar de Serviços Suplente 
Art. 49, § 1º, LCM 

nº 19/2019 

Micaela Júlia Lourenço de Almeida 963968089 Assessor Jurídico Suplente 
Art. 49, § 1º, LCM 

nº 19/2019 

 

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de um de janeiro de dois mil e vinte e um, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. 

Dê-se ciência. 

 

Santa Rita, Paraíba, 22 de abril de 2021. 

 

ADAIR BORGES COUTINHO NETO 

Procurador-Geral do Município de Santa Rita/PB 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba 

- 58.300-410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 

 

mailto:diario@santarita.pb.gov.br

